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2016학년도 종정초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 743,462,000원"을 "세입·세출 각각 747,213,000원"으로 한다.

발행일 :2017-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 종정초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 747,213 743,462 3,751 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 24,232 3.2

학생복지/교육격차 해소 70 408,512 54.6

기본적 교육활동 1,649 76,782 10.2

선택적 교육활동 -600 92,264 12.3

교육활동 지원 2,372 59,054 7.9

학교 일반운영 1,260 86,369 11.5

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 347 504,526 67.5

이전수입 기타이전수입 890 17,626 2.3

자체수입 학부모부담수입 2,530 202,653 27.1

자체수입 행정활동수입 -16 1,851 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,557 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 522,152 520,915 1,237

1.교육비특별회계이전수입 504,526 504,179 347

1.교육비특별회계전입금수입 504,526 504,179 347

1.학교회계전입금 504,526 504,179 347

1.학교운영비전입금 307,755 307,755 0

2.목적사업비전입금 196,771 196,424 347
통학버스 안전지도사 인건비 : (8,718,000원 ×

 1교) - 8954000 =
-236,000

통학차량지원 운영비 : (13,506,000원 × 1교) 

- 14970000 =
-1,464,000

학교급식운반차량운영경비 : (1,769,000원 × 1

교) - 2669000 =
-900,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (8,856,120원 

× 1교) - 7,579,000원 =
1,278,000

누리과정 무상교육비 : (8,854,220원 × 1교) -

 8857000 =
-2,000

(성립전)누리과정 방과후과정교육비 : 

(8,217,360원 × 1교) - 6,896,000원 =
1,322,000

누리과정 방과후과정교육비 : (8,216,290원 × 

1교) - 8218000 =
-1,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

2.기타이전수입 17,626 16,736 890

1.학교회계간이전수입 17,626 16,736 890

1.다른학교회계전입금 17,626 16,736 890

1.다른학교회계전입금 17,626 16,736 890교직원급식비(북초) : 889,600원×1교= 890,000

2.자체수입 204,504 201,990 2,514

1.학부모부담수입 202,653 200,123 2,530

1.수익자부담수입 202,653 200,123 2,530

1.급식비 124,362 124,432 -70

1.급식비 124,362 124,432 -70교직원급식비 : -70,000원×1교= -70,000

2.방과후학교활동비 59,370 59,370 0

1.방과후학교활동비 59,370 59,370 0

3.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

4.누리과정비 17,721 15,121 2,600

1.누리과정비 17,721 15,121 2,600
(성립전)누리과정 무상교육비 : 1,277,120원×1

분기=
1,278,000

1 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)누리과정 방과후과정교육비 : 

1,321,360원×1분기=
1,322,000

2.행정활동수입 1,851 1,867 -16

1.기타행정활동수입 1,851 1,867 -16

1.이자수입 685 861 -176

1.이자수입 685 861 -176예금이자 : -176,000원×1회= -176,000

2.기타행정활동수입 1,166 1,006 160

1.기타행정활동수입 1,166 1,006 160잡수입 : 160,000원×1회= 160,000

3.기타수입 20,557 20,557 0

1.전년도이월금 20,557 20,557 0

1.순세계잉여금 20,557 20,557 0

1.순세계잉여금 20,557 20,557 0

1.순세계잉여금 20,557 20,557 0

세입합계 747,213743,462 3,751
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,232 24,232 0

1.기타 교직원보수 21,732 21,732 0

1.교직원대체인건비 21,732 21,732 0

1.유치원시간제기간제교원인건비 21,732 21,732 0

1.기간제교원인건비 21,732 21,732 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 408,512 408,442 70

1.급식 관리 186,983 187,063 -80

1.학교급식운영 186,983 187,063 -80

1.급식재료구입비 136,854 136,034 820

1.급식용식재료비 136,854 136,034 820식품비  819,600원×1회= 820,000

2.급식운영비 11,795 11,795 0

1.일반수용비 7,542 7,542 0  

2.상하수도료 753 753 0  

3.연료비 3,500 3,500 0  

3.급식기구확충비 31,905 31,905 0

1.비품구입비 31,905 31,905 0  

4.우유급식비 4,660 4,660 0

1.우유대금 4,660 4,660 0  

5.급식차량운영 1,769 2,669 -900

1.일반수용비 1,769 2,669 -900
급식차량 주유 및 정비  (176,900원×10회

) - 2,669,000=
-900,000

2.보건 관리 6,832 7,432 -600
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 3,444 4,044 -600

1.학생보건안전관리 245 845 -600

1.학생복지비 245 845 -600
부상응급학생후송비 및 치료비  (30,000원

×0회) - 600,000=
-600,000

2.학생건강검사 599 599 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 599 599 0  

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 600 600 0  

4.학교흡연예방운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 3,388 3,388 0

1.먹는물관리 2,348 2,348 0

1.일반수용비 2,348 2,348 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.교육격차 해소 187,959 185,362 2,597

1.급식비지원 110,882 110,882 0

1.무상급식지원 110,882 110,882 0

1.학생지원금 110,882 110,882 0  

2.방과후학교활동비지원 58,805 58,805 0

1.농산어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.방과후자유수강권지원 5,400 5,400 0

2 발행일 : 2017-02-10
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

3.돌봄대상자지원 45,405 45,405 0

1.학생지원금 45,405 45,405 0  

3.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.저소득층학생 현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.누리과정비지원 17,072 14,475 2,597

1.유치원누리과정지원 17,072 14,475 2,597

1.학생지원금 17,072 14,475 2,597누리과정 무상교육비  -2,780원×1회= -2,000

(성립전)누리과정 무상교육비  1,277,120

원×1분기=
1,278,000

누리과정 방과후과정교육비  -1,710원×1

회=
-1,000

(성립전)누리과정 방과후과정교육비  

1,321,360원×1분기=
1,322,000

4.학생복지 26,738 28,585 -1,847

1.학생복지운영 26,738 28,585 -1,847

1.통학차량(임차)운영비 13,506 14,970 -1,464

1.일반수용비 6,975 7,470 -495차량수리비  -495,000원×1회= -495,000

2.연료비 6,531 7,500 -969차량유류  -969,000원×1회= -969,000

2.통학버스안전지도사인건비 9,068 8,954 114

1.기간제직원인건비 8,268 8,154 114연봉 및 인건비  -236,000원×1회= -236,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.기간제직원법정부담

금
800 800 0  

3.학생교과서구입 4,164 4,661 -497

1.교육운영비 4,164 4,661 -497교과서구입  -497,000원×1회= -497,000

3.기본적 교육활동 76,782 75,133 1,649

1.교과 활동 57,552 55,412 2,140

1.교과활동지원 3,348 3,348 0

1.교과용교과서(지도서)구입 217 217 0

1.교육운영비 217 217 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

5.기초학력지도 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학교과활동 2,971 2,971 0

1.교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 971 971 0

1.학습준비물 971 971 0  

3.환경체험프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육교과활동 626 626 0

1.교과운영 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

2.학생체력증진활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.유치원교과활동 49,207 47,067 2,140

1.교과운영 4,291 3,586 705
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,999 1,544 455교재교구구입  455,000원×1종= 455,000

3.비품구입비 1,550 1,300 250비품구입(교구)  250,000원×1대= 250,000

4.도서구입비 742 742 0  

2.방과후학교운영 10,100 10,500 -400

1.기간제교원인건비 770 870 -100
시간제기간제교사 학기중 시간외수당  

-100,000원×1명=
-100,000

2.운영수당 9,330 9,630 -3003세대하모니인건비  -300,000원×1회= -300,000

3.입학식및졸업식 3,218 3,218 0

1.교육운영비 3,218 3,218 0  

4.유치원행사운영 4,576 5,176 -600

1.교육운영비 4,576 5,176 -600
각종행사상품  (200,000원×15명) - 

3,600,000=
-600,000

5.현장체험학습활동 4,377 4,542 -165

1.교육운영비 4,377 4,542 -165체험학습활동비  -165,000원×1회= -165,000

6.학생보건안전관리 294 294 0

1.학생복지비 294 294 0  

7.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.누리과정 무상교육 9,173 7,895 1,278

1.교육운영비 9,173 7,895 1,278
(성립전)교육과정학습용품 구입  127,712

원×10종=
1,278,000

9.누리과정 방과후과정 8,368 7,046 1,322

1.운영수당 555 840 -285강사비  -28,500원×10시간= -285,000

2.교육운영비 7,813 6,206 1,607(성립전)간식 구입  1,500원×20명×10일= 300,000

(성립전)방학중 중식비  5,000원×20명×7

일=
700,000

학습소모품 구입  28,500원×10종= 285,000

(성립전)재료비  321,360원×1종= 322,000

10.책놀이터운영 1,510 1,510 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,210 1,210 0  
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11.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

2.창의적 체험활동 19,230 19,721 -491

1.자율활동 4,481 4,600 -119

1.독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.과학행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.체육대회 1,581 1,700 -119

1.교육운영비 1,581 1,700 -119
체육대회행사용품구입  (79,050원×20종) 

- 1,700,000=
-119,000

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 11,058 11,430 -372

1.1박2일캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 9,858 10,230 -372

1.교육운영비 9,858 10,230 -372체험학습활동비  -308,000원×1회= -308,000

스키캠프활동비  -64,000원×1회= -64,000

3.수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 3,240 3,240 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  
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2.학교스포츠클럽활동 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 251 251 0

1.자기이해활동 251 251 0

1.교육운영비 251 251 0  

4.선택적 교육활동 92,264 92,864 -600

1.방과후학교 운영 87,664 87,664 0

1.방과후학교운영 34,192 34,192 0

1.방과후학교운영 20,227 20,227 0

1.운영수당 14,280 14,280 0  

2.교육운영비 5,947 5,947 0  

2.농어촌방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교자유수강권운영 5,965 5,965 0

1.운영수당 5,965 5,965 0  

2.돌봄교실운영 53,472 53,472 0

1.돌봄교실 방과후학교운영 43,529 43,529 0

1.운영수당 43,529 43,529 0  

2.돌봄교실운영 2,943 2,943 0

1.교육운영비 2,943 2,943 0  

3.돌봄교실 환경개선 7,000 7,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 4,600 4,600 0
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1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 0 600 -600

1.기타선택적교육운영 0 600 -600

1.기타선택적교육운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
텃밭가꾸기 및 매실따기  (20,000원×10종

×0회) - 600,000=
-600,000

5.교육활동 지원 59,054 56,682 2,372

1.교무업무 운영 13,221 13,221 0

1.교무학사운영 13,221 13,221 0

1.교육활동홍보 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.교무학사운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0  

3.입학식 및 졸업식 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

4.환경정리 1,701 1,701 0

1.일반수용비 1,701 1,701 0  

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 600 600 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  
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2.교육운영비 11,860 11,860 0  

4.학습지원실 운영 10,555 10,555 0

1.정보화실운영 10,555 10,555 0

1.학교정보화지원 10,555 10,555 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0  

2.비품구입비 6,500 6,500 0  

5.교육여건 개선 21,678 19,306 2,372

1.교육환경개선 21,678 19,306 2,372

1.책걸상구입 1,782 900 882

1.비품구입비 1,782 900 882책걸상  (99,000원×18개) - 900,000= 882,000

2.소규모수선 17,906 17,306 600

1.일반수용비 17,906 17,306 600소규모수선비  600,000원×1회= 600,000

3.놀이시설구입 990 1,100 -110

1.비품구입비 990 1,100 -110
대형지붕그네 구입  (990,000원×1개) - 

1,100,000=
-110,000

4.비품구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000교육환경개선 비품 구입  500,000원×2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 86,369 85,109 1,260

1.학교기관 운영 30,901 30,341 560

1.부서기본운영 21,460 21,360 100

1.교장실운영 7,770 7,770 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 3,330 3,330 0
교직원경조사비  (50,000원×1회) - 

250,000=
-200,000

교직원간담회  200,000원×1회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,200 4,800 400

1.여비 5,200 4,800 400
관내외출장여비  (50,000원×8명×13회) -

 4,800,000=
400,000

3.행정실운영 7,730 8,030 -300

1.일반수용비 3,905 4,320 -415사무용품구입  10,000원×10종= 100,000
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업무용도서등  -20,000원×1종= -20,000

간행물구독료  (10,000원×12월) - 

180,000=
-60,000

프린터토너등  -335,000원×1회= -335,000

기타일반수용비  (100,000원×11회) - 

1,200,000=
-100,000

2.기타공공요금 85 110 -25재정보증보험료  -25,000원×1회= -25,000

3.여비 2,800 2,400 400
관내외출장여비  (50,000원×4명×14회) -

 2,400,000=
400,000

4.비품구입비 940 1,200 -260일반운영비품구입  -260,000원×1종= -260,000

4.순회교사운영 760 760 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 160 160 0  

2.병설유치원기본운영 9,441 8,981 460

1.유치원운영 2,100 2,640 -540

1.일반수용비 1,300 1,640 -340사무용기기유지보수비  -340,000원×1회= -340,000

2.여비 800 1,000 -200
관내외출장여비  (20,000원×2명×20회) -

 1,000,000=
-200,000

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 5,317 4,317 1,000

1.전기요금 5,017 4,017 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.유치원 시설장비유지 2,024 2,024 0

1.일반수용비 2,024 2,024 0  

2.시설 장비 유지 52,123 51,423 700

1.학교시설장비유지 52,123 51,423 700

1.공공요금및제세공과금 27,087 25,587 1,500

1.전기요금 15,910 14,910 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.상하수도료 4,110 3,410 700상수도요금  700,000원×1월= 700,000

3.기타공공요금 7,067 7,267 -200전화요금  -100,000원×2월= -200,000

2.연료비 89 89 0

1.연료비 89 89 0  

3.시설관리용역 14,020 14,020 0
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1.일반수용비 14,020 14,020 0  

4.시설일반관리 3,750 4,550 -800

1.일반수용비 3,450 4,250 -800소규모수선비  -700,000원×1회= -700,000

일용인부인건비  -50,000원×2명= -100,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 718 718 0

1.일반수용비 718 718 0  

7.당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

8.수목관리 3,859 3,859 0

1.일반수용비 3,859 3,859 0  

3.학교운영 협력 3,345 3,345 0

1.학교운영위원회운영 670 670 0

1.학교운영위원회운영 670 670 0

1.여비 70 70 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,475 2,475 0

1.학부모회 운영 2,475 2,475 0

1.운영수당 2,175 2,175 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  (1,000,000원×0회) - 1,000,000= -1,000,000

세출합계 747,213743,462 3,751
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